para custeio de seu pessoal e despesas gerais e administrativas. A Receita foi reconhecida e apropriada da conta de 
passivo “Subvenções a apropriar”, no ato do pagamento, ou seja, da aplicação do recurso em sua atividade. 

NOTA 06 – Doações  

A entidade recebeu entre 01/2025 à 12/2025 o valor de R$ 102.573,52 (cento e dois mil e quinhentos e setenta e três 
reais e cinquenta e dois centavos) em doações espontâneas de pessoas físicas.  

NOTA 07 – Despesa com pessoal e encargos com pessoal 

A Associação contou com um quadro de funcionários de 22 pessoas durante o ano de 2025, distribuídos entre as 
funções: